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 تقذير دانت استزابت انعرض نًحصىل انطًاغى انشتىي فً يصر

،أحًذ قرَي عباس فائقت
1
ياسر عبذانحًيذ عبذانراظً دياب،  

2
حسيٍ حسٍ عهً آدو،  

3
،عبذ انعاغً محمد يحًىد عهً 

4
 

 انًهخص

مرخ حيث يحظى باىتسام كبيخ من قبل الجولة  ىمن أىم محاصيل الخزخ ف يعتبخ محرهل الصساشم 
التخكيب السحرهلى السرخى باعتبارىا من  ىوتعج الصساشم من محاصيل الخزخ اليامة ف، والسدارع والسدتيمك

تقهم عمييا بعس الرشاعات الغحائية، ييجف ىحا البحث إلى دراسة  ىالسحاصيل الغحائية والترشيعية الت
ؤشخات الإنتاجية والاقترادية وتقجيخ دوال استجابة العخض لسحرهل الصساشم الذتهى فى مرخ، وذلك الس

-5002لمهقهف عمى أىم العهامل الاقترادية السؤثخة عمى السداحة السدروعة ليحا السحرهل خلال الفتخة )
 أىم الشتائج إلى أن: . تذيخعمى أسمهبى التحميل الهصفى والكسى فى تحقيق اىجافو اعتسج البحث، (5002

السداحة السدروعة والإنتاج الكمى لسحرهل الصساشم لإجسالى العخوات أخحت اتجاىا عاماً متشاقراً بسعجل 
ألف فجان،  825.24% عمى التختيب من الستهسط والبالغ نحه 5.02%، 5.00تتشاقز سشهى بمغ نحه 

اجية الفجانية، وبالشدبة لسحرهل الصساشم الذتهى ألف شن، بيشسا لم تثبت السعشهية الإحرائية للإنت 4080.58
فقج تبين أن السداحة السدروعة والإنتاج الكمى أخحت اتجاىا عاماً متشاقراً بسعجل تتشاقز سشهى بمغ نحه 

ألف شن، بيشسا لم  5800.42ألف فجان،  500.20% عمى التختيب من الستهسط والبالغ نحه %5.00، 0.28
 للإنتاجية الفجانية. تثبت السعشهية الإحرائية

الدعخ ، التكاليف الإنتاجية، الإيخاد الكمى وبجراسة السؤشخات الاقترادية لسحرهل الصساشم الذتهى وىى
أخحت اتجاىاً عاماً متدايجاً بسعجل تدايج سشهى بمغ  لعائج عمى الجشيو السدتثسخ، اصافى العائج الفجانى، السدرعى

جشيو/فجان،  55880.50التختيب من الستهسط البالغ نحه  % عمى4.88%، 4.00%، 2.50%، 4.80نحه 
جشيو/شن عمى التختيب، بيشسا لم تثبت معشهية  0558.25جشيو/فجان،  08828.80جشيو/فجان،  2282.80
 .لعائج عمى الجشيو السدتثسخالتغيخ فى ا

ابة السدارع لمتكاليف استجفقج تبين  التقجيخ الإحرائى لجوال استجابة العخض لمستغيخات السختبصة بالسحرهل
بمغت مخونة استجابة عخض الصساشم الذتهى نحه  حيثالإنتاجية لسحرهل الصساشم الذتهى فى العام الدابق 

% يؤدى إلى 0وىحا يعشى أن زيادة التكاليف الإنتاجية لسحرهل الصساشم الذتهى فى العام الدابق بشدبة  0.50

                                                           

 .انسراعت وانًىارد انطبُعُت ، جبيعت اضىاٌ ،اضىاٌ ،يصر کهُت 1

 .کهُت انسراعت وانًىارد انطبُعُت،جبيعت أضىاٌ، أضىاٌ 2

 کهُت انسراعت و انًىارد انطبُعُت، جبيعت أضىاٌ، أضىاٌ، يصر 3

 کهُت انسراعت وانًىارد انطبُعُت، جبيعت أضىاٌ، أضىاٌ، يصر 4
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%، بيشسا بمغ معامل 0.50هى فى العام الحالى بشدبة تشاقز السداحة السدروعة بسحرهل الصساشم الذت
سشة  0.05، وبمغت الفتخة اللازمة لتحقيق الاستجابة الكاممة لجى السدارع حهالى 0.42الاستجابة الدشهى حهالى 

بجءاً من العام التالى لمدراعة، وىحا يعشى أنو لا يسكن التهسع فى مداحة محرهل الصساشم الذتهى إلا بعج 
 خ من عام حتى تتحقق الاستجابة بالتهسع فى السداحة السدروعة بالسحرهل.مخور أكث

بعس متغيخات السحاصيل السشافدة لسحرهل الصساشم  باستخجاموتذيخ نتائج تقجيخ دوال استجابة العخض 
الذتهى بالشدبة لشسهذج الأسعار فقج تبين وجهد علاقة شخدية بين السداحة السدروعة بالصساشم الذتهى فى العام 
الحالى والدعخ السدرعى لسحرهل القسح فى العام الدابق، ووجهد علاقة عكدية بين مداحة الصساشم الذتهى 

والدعخ السدرعى لسحرهل البدمة الخزخاء فى العام الدابق. أما بالشدبة لشسهذج التكاليف فقج  بالعام الحالى
تبين وجهد علاقة شخدية بين السداحة السدروعة بالصساشم الذتهى فى العام الحالى والتكاليف الإنتاجية 

العام الحالى والتكاليف لسحرهل القسح فى العام الدابق، ووجهد علاقة عكدية بين مداحة الصساشم الذتهى ب
الإنتاجية لسحرهلى البخسيم التحخير والكهسة فى العام الدابق. أما بالشدبة لشسهذج صافى العائج الفجانى فقج 
تبين وجهد علاقة شخدية بين السداحة السدروعة بالصساشم الذتهى فى العام الحالى وصافى العائج الفجانى 

بق، ووجهد علاقة عكدية بين مداحة الصساشم الذتهى بالعام الحالى لسحرهلى القسح والفمفل فى العام الدا
 وصافى العائج الفجانى لسحرهلى الباذنجان والبدمة الخزخاء فى العام الدابق.

 يقذيت:

مرخ حيث يحظى باىتسام كبيخ من قبل الجولة  ىل الصساشم من أىم محاصيل الخزخ فيعتبخ محره  
سج  ىتداىم بذكل كبيخ فى محاصيل الخزخ الاستخاتيجية الت لجولة من أىموالسدارع والسدتيمك، حيث تعتبخه ا

و السدتيمك السرخى برفة أساسية ، كسا يعتسج عميىدة الدكانية وتحقيق الأمن الغحائالفجهة الغحائية نتيجة الديا
وفيتاميشات وأحساض سار الصساشم عمى أملاح ثحيث تحتهى  اليهمى لسا تسثمو من قيسة غحائية كبيخة غحائية ىف

التخكيب السحرهلى السرخى  ىلصساشم من محاصيل الخزخ اليامة فعزهية ذات أىسية غحائية كبيخة. وتعج ا
تقهم عمييا بعس الرشاعات الغحائية، ومرجراً ىاماً من  ىلسحاصيل الغحائية والترشيعية التباعتبارىا من ا

ة الاقترادية من خلال اللازم لجفع عجمة التشسي ىجشبالقهمى والحرهل عمى الشقج الأمرادر الجخل الدراعى 
من ويعتبخ محرهل الصساشم من أىم محاصيل الخزخ  حريمة الرادرات الدراعية السرخية. ىمداىستيا ف

 بسحرهل الصساشم ت السداحة السدروعةحيث أىسيتو الإنتاجية والاستيلاكية عمى حج سهاء ىحا وقج بمغ
مداحة الخزخ بسرخ  ى% من إجسال50.24ألف فجان، تسثل حهالى  804.20 حهالى لإجسالى العخوات

الريفية، الذتهية  ىعخوات ثلاثة ى ىشم السرخية ف. وتدرع الصسا5002فجان عام  مميهن  0.44والبالغ حهالى 
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% عمى التختيب من 05.08%، 82.55%، 84.55والشيمية تسثل الخقعة السدروعة لكل مشيا عمى التختيب نحه 
  .5002ة الصساشم لإجسالى العخوات خلال عام مداح

 يشكهت انبحج:

التى واجيت القصاع الدراعى السرخى فى الأونة الأخيخة وتخك الأسعار حخة الاقترادية  نظخاَ لمتغيخات 
تتحجد وفقاَ لتفاعل قهى العخض والصمب، وإعصاء الحخية الكاممة لمسدارع فى زراعة وتدهيق السحاصيل وشخاء 

الإنتاج، الأمخ الحى يؤدى بلا شك إلى إختلاف درجة إستجابة السدارع لمستغيخات الاقترادية السؤثخة  مدتمدمات
 عمى إستجابة العخض فى مرخ برة عامة شبقاَ لديادة آليات الدهق.

 انهذف يٍ انبحج:

لسحرهل تقجيخ دوال استجابة العخض دراسة السؤشخات الإنتاجية والاقترادية و  ييجف ىحا البحث إلى 
السدروعة ليحا  السداحةخة عمى ثساشم الذتهى فى مرخ، وذلك لمهقهف عمى أىم العهامل الاقترادية السؤ الص

 .(5002-5002خلال الفتخة ) السحرهل
 انطريقت انبحخيت ويصادر انبياَاث:

ط حيث تم استخجام اسمهب الانحجار الخصى البدياعتسج البحث عمى أسمهبى التحميل الهصفى والكسى  
بسحرهل الصساشم الذتهى فى لتقجيخ الاتجاىات الدمشية العامة لبعس الظهاىخ الإنتاجية والاقرادية السختبصة 

ضاافة إلى تصبيق نسهذج مارك نيخلهف الجيشاميكى فى تقجيخ دالة استجابة العخض لمهقهف عمى أىم بالإ ،مرخ
، وذلك باستخجام اسمهب هى فى مرخالسؤثخة عمى السداحة السدروعة بسحرهل الصساشم الذت الستغيخات

 البحث، ولقج اعتسج ين الخصية والمهغارتسية السددوجةفى الرهرت Stepwise والستعجد السخحمى الانحجار الستعجد
البيانات الثانهية السشذهرة التى تم تجسيعيا من نذخة الاحراءات الدراعية التى ترجر من قصاع الذئهن عمى 

 الدراعة واسترلاح الأراضاى.الاقترادية بهزارة 
 َتائذ انبحج ويُاقشتها:

 فً يصر: لإرًانً انعرواثأولاَ: تطىر انًؤشراث الإَتاريت نًحصىل انطًاغى 

 تطىر انًساحت انًزروعت: - أ

( أن متهسط السداحة السدروعة بسحرهل الصساشم لإجسالى 0البيانات الهاردة بالججول رقم ) تبين من 
 حهالىحيث تخاوحت بين حج أدنى بمغ  (،5002-5002ألف فجان خلال الفتخة ) 825.24العخوات بمغ نحه 

 بمغ، بتشاقز 5002ألف فجان فى عام  222.85 حهالى، وحج أقرى بمغ 5002ألف فجان فى عام  522.22
. وبتقجيخ معادلة الاتجاه الدمشى العام لتصهر 5002% من عام 20.24ألف فجان، يسثل نحه  508.02 حهالى
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( 5( الهاردة بالججول رقم )0السدروعة بسحرهل الصساشم لإجسالى العخوات، تبين من السعادلة رقم ) السداحة
ألف  00.80تشاقز السداحة السدروعة بسحرهل الصساشم لإجسالى العخوات بسقجار معشهى إحرائيا بمغ نحه

حرهل الصساشم مسداحة السدروعة بسالعام لستهسط ال% من 5.00سشهى بمغ نحه  تشاقزفجان، بسعجل 
% من 85مسا يعشى أن نحه  0.85( نحه R2لإجسالى العخوات خلال فتخة الجراسة، وقج بمغ معامل التحجيج )

التغيخات الحادثة فى السداحة السدروعة بسحرهل الصساشم لإجسالى العخوات تخجع إلى العهامل التى يعكديا 
 عشرخ الدمن.

 تطىر الإَتاريت انفذاَيت: - ب

( أن متهسط الإنتاجية الفجانية لسحرهل الصساشم لإجسالى 0الججول رقم )الهاردة ببيانات التهضاح  
(، حيث تخاوحت بين حج أدنى بمغ 5002-5002شن/فجان خلال الفتخة ) 08.25العخوات فى مرخ بمغ نحه 

، بتشاقز بمغ 5002شن/فجان فى عام  02.08، وحج أقرى بمغ نحه 2011شن/فجان فى عام  15.92نحه 
. وبتقجيخ معادلة الاتجاه الدمشى العام لتصهر 5000% من عام 2.88شن/فجان، يسثل نحه  0.55نحه 

( الهاردة بالججول 5الإنتاجية الفجانية لسحرهل الصساشم لإجسالى العخوات فى مرخ، تبين من السعادلة رقم )
معشهى إحرائيا، مسا يعشى أن ( تدايج الإنتاجية الفجانية لسحرهل الصساشم لإجسالى العخوات بسقجار غيخ 5رقم )

 الإنتاجية الفجانية لسحرهل الصساشم لإجسالى العخوات تجور حهل الستهسط الحدابى خلال فتخة الجراسة.

 

 انسُىاث

 انعروة انشتىي  إرًاني انعرواث

 انًساحت

 )أنف فذاٌ(

 الإَتاريت

 )غٍ/فذاٌ(

 الإَتاد

 )أنف غٍ(

 انًساحت

 )أنف فذاٌ(

 الإَتاريت

 )غٍ/فذاٌ(

 الإَتاد

 )أنف غٍ(

2005 495.38 16.94 8391.22 214.62 18.53 3977.32 

2006 524.07 16.36 8576.07 209.09 18.24 3814.08 

2007 537.21 16.08 8639.02 200.29 18.09 3623.45 

2008 571.84 16.10 9204.10 217.89 17.69 3853.55 

2009 599.62 17.14 10278.54 265.24 18.58 4929.01 

2010 515.20 16.59 8544.99 204.42 18.39 3760.04 

2011 505.82 15.92 8053.70 208.19 16.75 3487.35 

2012 515.23 16.64 8571.05 208.07 17.82 3707.42 

2013 488.75 16.92 8269.25 201.69 18.20 3670.98 

2014 509.56 16.22 8264.54 195.50 17.33 3387.59 

2015 468.51 16.49 7727.22 187.14 17.68 3308.51 

2016 440.23 16.61 7311.17 185.38 17.96 3329.78 
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(: تطىر انًساحت انًزروعت والإَتاريت انفذاَيت والإَتاد انكهً نًحصىل انطًاغى نهعرواث انًختهفت فً يصر 1رذول رقى ) 

 (.2012- 2005خلال انفترة )

وزارة انسراعت واضخصلاح الأراظً، قطبع انشئىٌ الاقخصبدَت، الإدارة انًركسَت نلاقخصبد  جًعج وحطبج يٍ: :انًصذر

 .يخفرقت، أعذاد َشرة الاقخصبد انسراعًانسراعً، 

 

 تطىر الإَتاد انكهً: - ث

( أن متهسط الإنتاج الكمى لسحرهل الصساشم لإجسالى 0تبين من البيانات الهاردة بالججول رقم ) 
 8.25(، وقج تخاوح بين حج أدنى بمغ نحه 5002-5002شن خلال الفتخة ) مميهن  4.08العخوات بمغ نحه 

 5.28، بتشاقز بمغ نحه 5002شن فى عام  مميهن  00.54، وحج أقرى بمغ نحه 5002شن فى عام  مميهن 
 الإنتاج الكمى .  وبتقجيخ معادلة الاتجاه الدمشى العام لتصهر5002% من عام 25.44شن، يسثل نحه  مميهن 

( تشاقز 5( الهاردة بالججول رقم )5لسحرهل الصساشم لإجسالى العخوات فى مرخ، تبين من السعادلة رقم )
ألف شن، بسعجل  084.82الإنتاج الكمى لسحرهل الصساشم لإجسالى العخوات بسقجار معشهى إحرائيا بمغ نحه 

خلال  ساشم لإجسالى العخواتلإنتاج الكمى لسحرهل الصالستهسط العام ل% من 5.02سشهى بمغ نحه  تشاقز
% من التغيخات الحادثة فى 80مسا يعشى أن نحه  0.80( نحه R2، وقج بمغ معامل التحجيج )فتخة الجراسة

 الإنتاج الكمى لسحرهل الصساشم لإجسالى العخوات تخجع إلى العهامل التى يعكديا عشرخ الدمن.

2017 395.57 17.00 6723.25 168.88 18.30 3090.90 

2018 416.03 16.27 6770.75 171.11 17.26 2953.99 

2019 408.70 16.62 6793.69 185.21 17.65 3268.74 

 3610.85 17.90 201.51 8141.24 16.53 492.78 انًخىضط

R انعاويعادلاث الإتزاِ انزيًُ  يتغيراث انذراست و انعروة
2 

F )%( يعذل انتغير 

إجًبنٍ 

 انعرواث

î (أنف فذاٌ) انًطبحت انًسروعت 1                  

            (28.82)
**

    (-4.73)
**

 

3.63 22.37 -2.11 

î (طٍ/فذاٌ) الإَخبجُت انفذاَُت 2                

               (79.68)
**

    (0.34)
-
 

3.31 3.12 _ 

 (أنف طٍ) الإَخبج انكهً 3

î          

          

             (27.60)
**

    (-4.46)
**

 

3.63 18.94 -2.32 
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انعاو نتطىر انًساحت انًزروعت والإَتاريت انفذاَيت والإَتاد انكهً نًحصىل انطًاغى فً انزيًُ (: يعادلاث الاتزاِ 2رذول رقى )

 (.2012- 2005يصر خلال انفترة )

 ،i  =1 ،2 ،3 ،4،..15ببنطُىاث حُث  ٍيخغُر انسي=  i، Xi=انقًُت انخقذَرَت نًخغُراث انذراضت فً انطُت ̂  :أٌحُث 

R ،( انًحطىبتTوانقًُت انخً بٍُ الأقىاش حشُر إنً قًُت ) 
2
عُذ يطخىي  يعُىي( **، )يعُىَت انًُىرج( (F ،( قًُت يعبيم انخحذَذ(

 غُر يعُىي.( -)%، 1يعُىَت 

 (.1انىاردة ببنجذول رقى ) حطبج يٍ انبُبَبث: انًصذر

 :يصر ًانطًاغى انشتىي فَتاريت نًحصىل حاَياً: تطىر انًؤشراث الإ

 تطىر انًساحت انًزروعت: - أ

( إلى أن متهسط السداحة السدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى 0تذيخ البيانات الهاردة بالججول رقم ) 
(، وقج تخاوحت بين حج أدنى بمغ نحه 5002-5002ألف فجان خلال الفتخة ) 500.20فى مرخ بمغ نحه 

، بتشاقز بمغ 5002ألف فجان فى عام  582.58، وحج أقرى بمغ نحه 5002ألف فجان فى عام  084.44
. وبتقجيخ معادلة الاتجاه الدمشى العام لتصهر 5002% من عام 22.08سثل نحه يألف فجان،  28.58نحه 

( 5( الهاردة بالججول رقم )8السداحة السدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى فى مرخ، تبين من السعادلة رقم )
ألف فجان، بسعجل  5.20تشاقز السداحة السدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى بسقجار معشهى إحرائيا بمغ نحه 

مسداحة السدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى خلال فتخة لعام لستهسط اال% من 0.28قز سشهى بمغ نحه تشا
% من التغيخات الحادثة فى السداحة 88، مسا يعشى أن نحه 0.88( نحه R2الجراسة، وقج بمغ معامل التحجيج )

 السدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى تخجع إلى العهامل التى يعكديا عشرخ الدمن.
 تطىر الإَتاريت انفذاَيت: - ب

( أن متهسط الإنتاجية الفجانية لسحرهل الصساشم الذتهى فى 0تهضاح البيانات الهاردة بالججول رقم ) 
 08.22(، وقج تخاوحت بين حج أدنى بمغ نحه 5002-5002شن/فجان خلال الفتخة ) 02.20مرخ بمغ نحه 

 0.45، بتشاقز بمغ نحه 5002ن فى عام شن/فجا 04.24، وحج أقرى بمغ نحه 5000شن/فجان فى عام 
. وبتقجيخ معادلة الاتجاه الدمشى العام لتصهر الإنتاجية الفجانية 5000% من عام 00.25شن/فجان، يسثل نحه 

( تشاقز الإنتاجية 5( الهاردة بالججول رقم )2لسحرهل الصساشم الذتهى فى مرخ، تبين من السعادلة رقم )

 انشخىي

î (أنف فذاٌ) انًطبحت انًسروعت 4                 

             (24.12)
** 

  (-3.34)
**

 
3.46 11.12 -1.24 

î (طٍ/فذاٌ) الإَخبجُت انفذاَُت 5                

               (68.96)
**

  (-1.63) 
3.12 2.65 _ 

î (أنف طٍ) الإَخبج انكهً 6                   

              (22.06)
** 

  (-3.47)
**

 
3.49 12.34 -2.31 
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تهى بسقجار غيخ معشهى إحرائيا، مسا يعشى أن الإنتاجية الفجانية لسحرهل الفجانية لسحرهل الصساشم الذ
 الصساشم الذتهى تجور حهل الستهسط الحدابى خلال فتخة الجراسة.

 تطىر الإَتاد انكهً: - ث

( أن متهسط الإنتاج الكمى لسحرهل الصساشم الذتهى فى 0تبين من البيانات الهاردة بالججول رقم ) 
مميهن  5.22(، وقج تخاوح بين حج أدنى بمغ نحه 5002-5002شن خلال الفتخة ) يهن مم 5.80مرخ بمغ نحه 

 مميهن  0.24، بتشاقز بمغ نحه 5002شن فى عام  مميهن  8.25، وحج أقرى بمغ نحه 5004شن فى عام 
.  وبتقجيخ معادلة الاتجاه الدمشى العام لتصهر الإنتاج الكمى 5004% من عام 88.48شن، يسثل نحه 

( تشاقز الإنتاج الكمى 5( الهاردة بالججول رقم )8لسحرهل الصساشم الذتهى فى مرخ، تبين من السعادلة رقم )
سقجار تشاقز سشهى بمغ نحه ألف شن، ب 25.20لسحرهل الصساشم الذتهى بسقجار معشهى إحرائيا بمغ نحه 

( R2% من متهسط الإنتاج الكمى لسحرهل الصساشم الذتهى خلال فتخة الجراسة، وقج بمغ معامل التحجيج )5.00
% من التغيخات الحادثة فى الإنتاج الكمى لسحرهل الصساشم الذتهى تخجع 84، مسا يعشى أن نحه 0.84نحه 

 إلى العهامل التى يعكديا عشرخ الدمن.
 انًؤشراث الاقتصاديت نًحصىل انطًاغى انشتىي: تطىر  اً:حانخ

 تطىر الإيراد انكهً: - أ

( تبين أن متهسط الإيخاد الكمى لسحرهل الصساشم الذتهى فى 5الججول رقم )الهاردة ببيانات ال يتبين من 
 ألف 4.42(، وقج تخاوح بين حج أدنى بمغ نحه 5002-5002جشيو خلال الفتخة ) ألف 55.88مرخ بمغ نحه 
 ألف 52.25، بديادة تقجر بشحه 5002جشيو فى عام  ألف 58.22، وحج أقرى بمغ نحه 5002جشيو فى عام 

. وبتقجيخ معادلة الاتجاه الدمشى العام لتصهر الإيخاد الكمى 5002% من عام 585.42جشيو، تسثل نحه 
( تدايج الإيخاد الكمى 8رقم ) ( الهاردة بالججول0لسحرهل الصساشم الذتهى فى مرخ، تبين من السعادلة رقم )
جشيو، بسعجل زيادة سشهى بمغ نحه  0200.42لسحرهل الصساشم الذتهى بسقجار معشهى إحرائيا بمغ نحه 

( R2% من متهسط الإيخاد الكمى لسحرهل الصساشم الذتهى خلال فتخة الجراسة، وقج بمغ معامل التحجيج )4.80
ت الحادثة فى الإيخاد الكمى لسحرهل الصساشم الذتهى تخجع % من التغيخا48، مسا يعشى أن نحه 0.48نحه 

 إلى العهامل التى يعكديا عشرخ الدمن.
 تطىر انتكانيف الإَتاريت انفذاَيت: - ب

( أن متهسط التكاليف الإنتاجية الفجانية لسحرهل الصساشم 5الججول رقم )الهاردة ببيانات التهضاح  
(، وقج تخاوحت بين حج أدنى بمغ نحه 5002-5002جشيو خلال الفتخة ) ألف 2.22الذتهى فى مرخ بمغ نحه 
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، بديادة تقجر بشحه 5002جشيو فى عام  ألف 00.42، وحج أقرى بمغ نحه 5008جشيو فى عام  ألف 5.25
. وبتقجيخ معادلة الاتجاه الدمشى العام لتصهر التكاليف 5008% من عام 552.58جشيو، تسثل نحه  ألف 4.52

( تدايج 8( الهاردة بالججول رقم )5الفجانية لسحرهل الصساشم الذتهى فى مرخ، تبين من السعادلة رقم ) الإنتاجية
جشيو، بسعجل  282.08التكاليف الإنتاجية الفجانية لسحرهل الصساشم الذتهى بسقجار معشهى إحرائيا بمغ نحه 

سحرهل الصساشم الذتهى خلال فتخة % من متهسط التكاليف الإنتاجية الفجانية ل2.50زيادة سشهى بمغ نحه 
% من التغيخات الحادثة فى التكاليف 40، مسا يعشى أن نحه 0.40( نحه R2الجراسة، وقج بمغ معامل التحجيج )

 الإنتاجية الفجانية لسحرهل الصساشم الذتهى تخجع إلى العهامل التى يعكديا عشرخ الدمن.
 
 

 تطىر صافي انعائذ انفذاًَ: - ث

العائج الفجانى لسحرهل الصساشم الذتهى  ى( أن متهسط صاف5الججول رقم )الهاردة ببيانات التبين من ي 
 2.52(، وقج تخاوح بين حج أدنى بمغ نحه 5002-5002جشيو خلال الفتخة ) ألف 08.82فى مرخ بمغ نحه 

 50.24، بديادة تقجر بشحه 5000جشيو فى عام  ألف 58.04، وحج أقرى بمغ نحه 5002جشيو فى عام  ألف
وبتقجيخ معادلة الاتجاه الدمشى العام لتصهر صافى العائج  .5002% من عام 525.22جشيو، تسثل نحه  ألف

( تدايج صافى 8( الهاردة بالججول رقم )5الفجانى لسحرهل الصساشم الذتهى فى مرخ، تبين من السعادلة رقم )
جشيو، بسعجل زيادة سشهى  0528.20بمغ نحه العائج الفجانى لسحرهل الصساشم الذتهى بسقجار معشهى إحرائيا 

% من متهسط صافى العائج الفجانى لسحرهل الصساشم الذتهى خلال فتخة الجراسة، وقج بمغ 4.00بمغ نحه 
% من التغيخات الحادثة فى صافى العائج الفجانى 88، مسا يعشى أن نحه 0.88( نحه R2معامل التحجيج )

 عهامل التى يعكديا عشرخ الدمن.لسحرهل الصساشم الذتهى تخجع إلى ال
(: تطىر الإيراد انكهً وانتكانيف الإَتاريت انفذاَيت وصافً انعائذ انفذاًَ وانسعر انًزرعً وانعائذ عهً انزُيّ 3رذول رقى )

 (.2012- 2005انًستخًر نًحصىل انطًاغى انشتىي فً يصر خلال انفترة )

 انسُىاث
 الإيراد انكهً

 )رُيّ/فذاٌ(

 الإَتاريت انفذاَيتانتكانيف 

 )رُيّ/فذاٌ(

 صافً انعائذ انفذاًَ

 )رُيّ/فذاٌ(

 انسعر انًزرعً

 )رُيّ/فذاٌ(

انعائذ عهً انزُيّ 

انًستخًر
 )*(

)رُيّ(
 

2335 8849 3576 5273 466 1.47 

2336 11542 3520 8022 611 2.28 

2332 11850 3710 8140 633 2.19 

2339 15582 3960 11622 845 2.93 

2338 10980 4318 6662 547 1.54 

2313 14098 4434 9664 712 2.18 

2311 30547 4499 26048 1737 5.79 
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)*(
 انعبئذ عهً انجُُه انًطخثًر خبرج قطًت صبفٍ انعبئذ عهً انخكبنُف الإَخبجُت انفذاَُت. 

وزارة انسراعت واضخصلاح الأراظً، قطبع انشئىٌ الاقخصبدَت، الإدارة انًركسَت نلاقخصبد : جًعج وحطبج يٍ: انًصذر

 انسراعً، َشرة الاقخصبد انسراعٍ، أعذاد يخفرقت.

انعاو نتطىر الإيراد انكهً وانتكانيف الإَتاريت انفذاَيت وصافي انعائذ انفذاًَ وانسعر انًزرعً انزيًُ (: يعادلاث الاتزاِ 4رذول رقى )

 (.2012- 2005)وانعائذ عهً انزُيّ انًستخًر نًحصىل انطًاغى انشتىي فً يصر خلال انفترة 

 ،i  =1 ،2 ،3 ،4..،15ببنطُىاث حُث  ٍيخغُر انسي=  i ،Xi=انقًُت انخقذَرَت نًخغُراث انذراضت فً انطُت ̂  أٌ:حُث 

R ،( انًحطىبتTوانقًُت انخً بٍُ الأقىاش حشُر إنً قًُت )
2
يعُىي عُذ يطخىي يعُىَت ( **، )( يعُىَت انًُىرج(F ،( قًُت يعبيم انخحذَذ(

 غُر يعُىي.( -)%، 5يعُىي عُذ يطخىي يعُىَت  (*)%، 1

  .(3: حطبج يٍ انبُبَبث انىاردة ببنجذول رقى )انًصذر

 

2312 26500 4817 21683 1474 4.50 

2313 27140 5006 22134 1485 4.42 

2314 26364 5370 20994 1490 3.91 

2315 27814 5867 21947 1540 3.74 

2316 27809 8267 19542 1462 2.36 

2312 34765 9264 25501 1755 2.75 

2319 31738 10705 21033 1771 1.96 

2318 34025 11871 22154 1840 1.87 

 2.93 1224.53 16694.60 5945.60 22640.20 انًخىضط

R يعادلاث الاتزاِ انزيًُ انعاو يتغيراث انذراست و
2 

F )%( يعذل انتغير 

î )جُُه/فذاٌ( الإَراد انكهً 1                     

      (3.48)
**

    (8.11)
**

 

3.94 65.22 9.43 

î )جُُه/فذاٌ( انخكبنُف الإَخبجُت انفذاَُت 2                    

        (2.30)
*
    (7.36)

**
 

3.91 53.69 8.23 

î )جُُه/فذاٌ( صبفً انعبئذ انفذاًَ 3                     

       (2.40)
*
    (5.04)

**
 

3.66 25.38 9.11 

î )جُُه/فذاٌ( انطعر انًسرعً 4                   

       (3.04)
**

    (7.18)
**

 

3.93 51.33 9.44 

 )جُُه( انعبئذ عهً انجُُه انًطخثًر 5
î               

        (3.72)
**

    (0.46)
-
 

 ـــ 3.21 3.32
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 تطىر انسعر انًزرعً: - ث

( أن متهسط الدعخ السدرعى لسحرهل الصساشم الذتهى فى 5رقم ) الهاردة بالججول بياناتال تبين من 
جشيو  888وقج تخاوح بين حج أدنى بمغ نحه (، 5002-5002جشيو خلال الفتخة ) 0558.25مرخ بمغ نحه 

جشيو، تسثل نحه  0528، بديادة تقجر بشحه 5002جشيو فى عام  0480، وحج أقرى بمغ نحه 5002فى عام 
. وبتقجيخ معادلة الاتجاه الدمشى العام لتصهر الدعخ السدرعى لسحرهل الصساشم 5002% من عام 528.42

( تدايج الدعخ السدرعى لسحرهل الصساشم 8( الهاردة بالججول رقم )8) الذتهى فى مرخ، تبين من السعادلة رقم
% من متهسط 4.88جشيو، بسعجل زيادة سشهى بمغ نحه  005.52الذتهى بسقجار معشهى إحرائيا بمغ نحه 

، مسا 0.40( نحه R2الدعخ السدرعى لسحرهل الصساشم الذتهى خلال فتخة الجراسة، وقج بمغ معامل التحجيج )
% من التغيخات الحادثة فى الدعخ السدرعى لسحرهل الصساشم الذتهى تخجع إلى العهامل 40نحه  يعشى أن

 التى يعكديا عشرخ الدمن.
 

 تطىر انعائذ عهً انزُيّ انًستخًر: - د

( أن متهسط العائج عمى الجشيو السدتثسخ لسحرهل الصساشم 5الججول رقم )الهاردة ببيانات التهضاح  
 0.82(، وقج تخاوح بين حج أدنى بمغ نحه 5002-5002جشيو خلال الفتخة ) 5.25الذتهى فى مرخ بمغ نحه 

جشيو، تسثل  8.55، بديادة تقجر بشحه 5000جشيو فى عام  2.22، وحج أقرى بمغ نحه 5002جشيو فى عام 
. وبتقجيخ معادلة الاتجاه الدمشى العام لتصهر العائج عمى الجشيو السدتثسخ 5002% من عام 525.44نحه 

( تدايج العائج عمى 8( الهاردة بالججول رقم )2حرهل الصساشم الذتهى فى مرخ، تبين من السعادلة رقم )لس
الجشيو السدتثسخ لسحرهل الصساشم الذتهى بسقجار سشهى غيخ معشهى إحرائيا، مسا يعشى أن العائج عمى الجشيو 

 فتخة الجراسة.السدتثسخ لسحرهل الصساشم الذتهى يجور حهل الستهسط الحدابى خلال 
 رابعاً: انتقذير الإحصائً نذوال استزابت عرض يحصىل انطًاغى انشتىي فً يصر:

الجيشاميكى  nerlove Markتم استخجام نسهذج لسحرهل الصساشم الذتهى لتقجيخ استجابة العخض  
اسة ومن خلالو أمكن در  محرهل الصساشم الذتهى الحى يعتبخ من أفزل الشساذج تسثيلا لاستجابة عخض 

كعامل تابع، وأىم الستغيخات التفديخية فى الدشة الدابقة  (t)العلاقة بين السداحة السدروعة بالسحرهل فى الدشة 
(t – 1) والتى تفتخض تأثيخىا عمى العامل التابع، حيث يهضاح الشسهذج أن السدارعين يدتجيبهن ليذ لدعخ ،

يعتسج لجرجو ما عمى سعخ الدشة الساضاية. ومن ثم  ىولكن لمدعخ الستهقع من وجيو نظخىم والح الدشة الساضاية
فى تهقعاتيم لأسعار الدشو  حجثيعتسج الشسهذج عمى قيام الدراع بتعجيل تهقعاتيم الدعخية وفقا لشدبة الخصأ الحى 
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اثخ الستغيخات الأخخى عمى أثخ التغيخات الدعخية فزلا عن  السدتخجم فى البحثاعتسج الشسهذج  الدابقة. ولقج
كستغيخ تابع ولقج تم استبعاد بعس الستغيخات  (t)تأثيخىا عمى السداحة السدروعة فى الدشو  البحث افتخض التى

 من خلال البديط بين بعزيا البعسلجرجة الارتباط الخصى عمى الستغيخ التابع شبقا  تأثيخىاالسدتقمة السفتخض 
وذلك لمحج من  stepwiseلستعجد السخاحل الانحجار ا تحميل مرفهفة الارتباط، ىحا وقج تم استخجام نسهذج

الدمبية للازدواج الخصى عمى دقو التقجيخات الإحرائية لمشسهذج. ولقج تم تقجيخ دالة استجابة العخض  الأثار
 الخصية والمهغاريتسية السددوجة التاليتين: الريغتينلسحاصيل الجراسة باستخجام 

 ̂                                                  

   ̂                                                       

 انًطثثبحتانعبيثثم انخثثبب  فثثً انذانثثت انًقثثذرة ضثثىاأ كبَثثج خطُثثت أو نىغبرَخًُثثت يسدوجثثت إنثثً  ̂ حُثثث حشثثُر

إنثً أمثى انًخغُثراث x1 ،x2، x3........ ، xn، وحشثُر كثم يثٍ (t)فثً انطثُت  انطًثبطى انشثخىي ًحصثىلانًسروعثت ب

إنثً يعثثبيلاث الاَحثثذار نهًخغُثثراث b1 ،b2، b3...... bn(، وحشثثُر t-1انًطثخقهت )انخفطثثُرَت( فثثً انطثُت انطثثببقت )

 انخفطُرَت. 

: الأول استخجام نسهذج مارك أساسيين ىسا اعتسجت الجراسة فى تقجيخ دوال استجابة العخض عمى محهرينو 
من أشيخ الشساذج الاقترادية فى تقجيخ دوال استجابة العخض، وذلك نظخاَ لديهلة  باعتبارهنيخلهف الجيشاميكى 

أن استجابة مداحة  البحث افتخض ثجيخه وإمكانية إدخال العجيج من الستغيخات السدتقمة فى تمك الجالة. حيقت
ببعس الستغيخات السختبصة بالسحرهل بفتخة تأخيخ عام واحج، متسثمة فى  السحرهل فى العام الحالى تتأثخ

صافى العائج الفجانى، مع حداب مخونة استجابة  التكاليف الإنتاجية، الدعخ السدرعى، الإنتاجية الفجانية،
ق نقزاؤىا لتحقاالعخض فى السجى القريخ، بالاضاافة إلى حداب معامل الاستجابة الدشهى والفتخة اللازم 

 الاستجابة الكاممة لجى السدارع بجءاَ من العام التالى لمدراعة.
أما السحهر الثانى فتزسن دراسة استجابة العخض لسداحة السحرهل فى العام الحالى تتأثخ ببعس متغيخات 
والستسثمة فى الأسعار السدرعية، التكاليف الإنتاجية، صافى العائج الفجانى لمسحاصيل السشافدة. حيث تم تقجيخ 

لخصى والمهغاريتسى السددوج، وذلك بعج باستخجام الشسهذج ا لسحرهل الصساشم الذتهى دوال استجابة العخض 
أفزميا من حيث معشهيتيا الإحرائية ومعشهية الشسهذج ومعشهية الستغيخات  واختياررنة الجوال السقجرة امق

فزلا عن تسذييا مع السشصق الاقترادى والإحرائى. ولمهصهل لأفزل الشساذج تم  ومشصكية إشارة السعاملات
قجيخ العهامل السحجدة لمسداحة السدروعة بالسحرهل وذلك بعج عسل مرفهفة إجخاء العجيج من السحاولات لت

الارتباط البديط بين جسيع العهامل الجاخمة فى الجراسة. ونظخاَ لكبخ عجد الستغيخات السدتقمة بالشدبة لعجد 
 س الاقترادىالدشهات بسا يتشافى مع شخوط الانحجار الستعجد من ناحية، ومشعاَ لمهقهع فى أى من مذاكل الكيا



 تقدير دالة استجابة العرض لمحصول الطماطم الشتوى فى مصر، ، وآخرونأحمد فايقة عباس قرنى
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زدواج الخصى بين الستغيخات من ناحية أخخى. فقج تم تقديم العهامل التفديخية إلى وبرفة خاصة مذكمة الا
ثلاث مجسهعات الأولى مجسهعة الستغيخات الخاصة بالأسعار السدرعية لمسحاصيل السشافدة، والثانية مجسهعة 

فدة، والثالثة مجسهعة الستغيخات الخاصة برافى العائج الستغيخات الخاصة بالتكاليف الإنتاجية لمسحاصيل السشا
 الفجانى لمسحاصيل السشافدة. 

 انتقذير الإحصائً نذوال استزابت انعرض نهًتغيراث انًرتبطت بانًحصىل:   -1

تم تقجيخ دوال استجابة العخض باستخجام نسهذج مارك نيخلهف السعجل والحى يعتسج عمى قياس العلاقة  
فى  الصساشم الذتهى بمى والساضاى لمسشتجين، وذلك باعتبار أن السداحة السدروعة بسحرهل بين الدمهك السدتق

-Y(t( دالة فى السداحة السدروعة من ىحا السحرهل فى العام الدابق بفتخة تأخيخ عام واحج )Ytالعام الحالى )
 ( ومع كل من:(1

(X1(t-1)ًالإَخبجُت انفذاَُت نًحصىل انطًبطى انشخىي ببنطٍ ف = ) .انعبو انطببق 

(X2(t-1).انطعر انًسرعً نًحصىل انطًبطى ببنجُُه فً انعبو انطببق = ) 

(X3(t-1) انخكبنُف الإَخبجُت = ) نًحصىل انطًبطى ببنجُُه فً انعبو انطببق.انفذاَُت 

(X4(t-1).صبفً انعبئذ انفذاًَ نًحصىل انطًبطى ببنجُُه فً انعبو انطببق = ) 

( إلى دوال استجابة عخض محرهل الصساشم الذتهى باستخجام 2بالججول رقم )تذيخ الشتائج الهاردة  
( استجابة السدارع للإنتاجية الفجانية 0نسهذج مارك نيخلهف الجيشاميكى السعجل، حيث تهضاح السعادلة رقم )

% من التغيخات 55لسحرهل الصساشم الذتهى فى العام الدابق، ويهضاح معامل التحجيج السعجل أن نحه 
. 0.02حادثة فى مداحة الصساشم الذتهى تخجع إلى ىحا الستغيخ، ولقج ثبتت معشهية الشسهذج عشج مدتهى ال

الدابق بجشيو واحج يتختب عميو  فى العاموتهضاح الشتائج أن زيادة الإنتاجية الفجانية لسحرهل الصساشم الذتهى 
ألف فجان وىحا لا يتفق  0.84بسقجار السداحة السدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى فى العام الحالى  تشاقز

 مع السشصق الاقترادى.
( استجابة السدارع لمدعخ السدرعى لسحرهل الصساشم 2( بالججول رقم )5وتهضاح نتائج السعادلة رقم ) 

% من التغيخات الحادثة فى مداحة 52الذتهى فى العام الدابق، يهضاح معامل التحجيج السعجل أن نحه 
وتهضاح الشتائج  .0.02 معشهية قج ثبتت معشهية الشسهذج عشج مدتهى  إلى ىحا الستغيخ،الصساشم الذتهى تخجع 

أن زيادة الدعخ السدرعى لسحرهل الصساشم الذتهى فى العام الدابق بجشيو واحج يتختب عميو انخفاض السداحة 
مع السشصق ألف فجان وىحا لا يتفق  0.02السدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى فى العام الحالى بسقجار 

 الاقترادى.
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( استجابة السدارع لمتكاليف الإنتاجية لسحرهل الصساشم 2( بالججول رقم )5نتائج السعادلة رقم ) وتهضاح 
% من التغيخات الحادثة فى مداحة 88الذتهى فى العام الدابق، يهضاح معامل التحجيج السعجل أن نحه 

وتهضاح الشتائج أن زيادة  .0.00ية الشسهذج عشج مدتهى ثبتت معشه  الستغيخ، قجالصساشم الذتهى تخجع إلى ىحا 

التكاليف الإنتاجية لسحرهل الصساشم الذتهى فى العام الدابق بجشيو واحج يتختب عميو انخفاض السداحة 
ألف فجان بافتخاض ثبات باقى العهامل  0.50السدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى فى العام الحالى بسقجار 

وىحا يعشى أن زيادة  0.50عين، كسا بمغت مخونة استجابة عخض الصساشم الذتهى نحه الأخخى عشج مدتهى م
السداحة السدروعة  تشاقز ى% يؤدى إل0بشدبة  العام الدابقالتكاليف الإنتاجية لسحرهل الصساشم الذتهى فى 

، 0.42حهالى  %، بيشسا بمغ معامل الاستجابة الدشهى 0.50بشدبة بسحرهل الصساشم الذتهى فى العام الحالى 
، سشة بجءاً من العام التالى لمدراعة 0.05وبمغت الفتخة اللازمة لتحقيق الاستجابة الكاممة لجى السدارع حهالى 

وىحا يعشى أنو لا يسكن التهسع فى مداحة محرهل الصساشم الذتهى إلا بعج مخور أكثخ من عام حتى تتحقق 
 ل.الاستجابة بالتهسع فى السداحة السدروعة بالسحره 

انًزرعً  ذوال استزابت انعرض نًحصىل انطًاغى انشتىي غبقاَ نلإَتاريت انفذاَيت وانسعرانتقذير الإحصائً ن(: 5رذول رقى )

 (.2012-2005وانتكانيف الإَتاريت وصافً انعائذ انفذاًَ فً انعاو انسابق فً يصر خلال انفترة )

 و
َىع 

 انًُىرد
2̀  انًعادنت

  F انًروَت 

يعايم 

الاستزابت 

انسُىي
(*) 

فترة 

الاستزابت 

انكايهت
(**)
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-X1(t) انطببق،فً انعبو  ببلأنف نًحصىلبب( انًطبحت انًسروعت Y(t-1)( انقًُت انخقذَرَت نهًطبحت انًسروعت ببنًحصىل فً انعبو انحبنً، )̂ حُث أٌ: ) 

 انفذاَُت ( انخكبنُف الإَخبجُتX3(t-1)ببنجُُه فً انعبو انطببق، ) ( انطعر انًسرعً نهًحصىلX2(t-1)( الإَخبجُت انفذاَُت نهًحصىل ببنطٍ فً انعبو انطببق، )(1

2̀ ( صبفً انعبئذ انفذاًَ نهًحصىل ببنجُُه فً انعبو انطببق. )X4(t-1)نهًحصىل ببنجُُه فً انعبو انطببق، )
( يعُىَت Fقًُت يعبيم انخحذَذ انًعذل، )( 

 .3.35 يعُىي عُذ يطخىي يعُىَت (*). 3.31يعُىي عُذ يطخىي يعُىَت  (**)انًُىرج، انقًُت انخً بٍُ الاقىاش حشُر إنً قًُت ث انًحطىبت، 

 ./ يعبيم الاضخجببت انطُىي1فخرة الاضخجببت انكبيهت = ( **) ، BY(t-1)-1يعبيم الاضخجببت انطُىي = ( *)

 ( ببنًهحق.4بنجذول رقى )انىاردة بانًصذر: حطبج يٍ انبُبَبث 

( إلى استجابة السدارع لرافى العائج الفجانى 2بالججول رقم )الهاردة ( 8نتائج السعادلة رقم ) تذيخكسا  
% من التغيخات الحادثة 52لسحرهل الصساشم الذتهى فى العام الدابق، يهضاح معامل التحجيج السعجل أن نحه 

.وتهضاح الشتائج 0.02قج ثبتت معشهية الشسهذج عشج مدتهى ، داحة الصساشم الذتهى تخجع إلى ىحا الستغيخفى م
 تشاقزأن زيادة صافى العائج الفجانى لسحرهل الصساشم الذتهى فى العام الدابق بجشيو واحج يتختب عميو 

ألف فجان وىحا لا يتفق مع  0.02السداحة السدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى فى العام الحالى بسقجار 
 السشصق الاقترادى.

 انتقذير الإحصائً نذوال استزابت انعرض باستخذاو بعط يتغيراث انًحاصيم انًُافست:  -2

 انًتغيراث انخاصت بالأسعار انًزرعيت نهًحاصيم انًُافست: - أ

السعجل وذلك باعتبار أن السداحة  تم تقجيخ دوال استجابة العخض باستخجام نسهذج مارك نيخلهف 
مسحاصيل السشافدة فى ل( دالة فى الأسعار السدرعية Ytالسدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى فى العام الحالى )

 وىى: t-1)العام الدابق بفتخة تأخيخ عام واحج )
X1(t-1)  .الدعخ السدرعى لسحرهل القسح فى العام الدابق = 
X2(t-1) حرهل البخسيم السدتجيم فى العام الدابق.= الدعخ السدرعى لس 
X3(t-1) .الدعخ السدرعى لسحرهل البخسيم التحخير فى العام الدابق = 

 X4(t-1)  .الدعخ السدرعى لسحرهل بشجخ الدكخ فى العام الدابق = 
X5(t-1)  .الدعخ السدرعى لسحرهل البرل فى العام الدابق = 

نىغبرَخًً  1

 يخعذد

   ̂                                  

(1.35)        (2.48)*         (-0.54) 

 ـــ ـــ ـــ 3.09 3.23

نىغبرَخًً  2

 يخعذد

   ̂                                  

(2.07)*        (1.31)          (-1.14) 

 ـــ ـــ ـــ 3.84 3.28

نىغبرَخًً  3

 يخعذد

   ̂                                  

(3.12)**        (0.40)          (-2.38)* 

3.46 7.07 3.23 3.98 1.12 

نىغبرَخًً  4

 يخعذد

   ̂                                  

(1.97)*        (1.49)          (-1.01) 

 ـــ ـــ ـــ 3.62 3.22
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X6(t-1) جان فى العام الدابق. = الدعخ السدرعى لسحرهل الباذن 
X7(t-1) .الدعخ السدرعى لسحرهل الفمفل فى العام الدابق = 
X8(t-1) .الدعخ السدرعى لسحرهل الكهسة فى العام الدابق = 
X9(t-1) الدعخ السدرعى لسحرهل البدمة الخزخاء فى العام الدابق =. 

( أن 8تبين من الججول رقم ) Stepwiseالانحجار الستعجد السخاحل باستخجام  تحميل بعج تصبيق أسمهب  
الشسهذج الخصى ىه أفزل الشساذج لتقجيخ دالة استجابة العخض لسحرهل الصساشم الذتهى وفقاَ لكيسة معامل 

( بيحا الججول وجهد علاقة شخدية بين 0(. ويتزح من السعادلة رقم )F( ومعشهية الشسهذج )2̀ التحجيج السعجل )
حرهل الصساشم الذتهى بالألف فجان فى العام الحالـى )كستغيخ تابع( والدعخ كل من السداحة السدروعة بس

. حيث بمغت مخونة استجابة العخض لو حهالى (X1(t-1)) السدرعى لسحرهل القسـح بالجشيو فى العام الدابق 
دة % يؤدى إلى زيا0وىحا يعشى أن زيادة الدعخ السدرعى لسحرهلى القسح فى العام الدابق بسقجار  0.85

% وىحا لا يتفق مع السشصق 0.85السداحة السدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى فى العام التالى بسقجره 
الشسهذج وجهد علاقة  يتزح من. كسا 0.00الاقترادى عمى الخغم من معشهية الستغيخ عشج مدتهى معشهية 

حة السدروعة بسحرهل بين كل من السدا 0.00عكدية مشصكية اقترادياَ واحرائياَ عشج مدتهى معشهية 
الصساشم الذتهى بالألف فجان )كستغيخ تابع( والدعخ السدرعى لسحرهل البدمة الخزخاء بالجشيو فى العام 

وىحا يعشى أن زيادة الدعخ السدرعى  0.85( حيث بمغت مخونة استجابة العخض لو حهالى X9(t-1)الدابق )
السداحة السدروعة بسحرهل  تشاقزيؤدى إلى % 0لسحرهل البدمة الخزخاء فى العام الدابق بسقجاره 

، مسا يعشى أن 0.24قج بمغ معامل التحجيج السعجل حهالى ، %0.85الصساشم الذتهى فى العام التالى بسقجار 
% من التغيخات الحادثة فى السداحة السدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى تخجع إلى الستغيخات السهجهدة 24

  .0.00معشهية الشسهذج ككل عشج مدتهى معشهية بشسهذج الاستجابة. وقج ثبت 

 انًتغيراث
َىع 

 انًُىرد
 F 2̀  انًعادلاث و

انطعر 

 انًسرعً

خطٍ 

 يرحهً

1  ̂                                 

(22.91)**      (4.97)**        (-6.26)** 

3.29 26.08 

انخكبنُف 

 الإَخبجُت

نىغبرَخًً 

 يرحهً

2    ̂                                                 

(10.46)**    (3.56)**          (-2.33)*          (-2.42)* 

3.24 14.35 
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انتقذير الإحصائً نذوال استزابت انعرض نًحصىل انطًاغى انشتىي باستخذاو بعط يتغيراث انًحاصيم  :(6رذول رقى )

 (.2012-2005) انًُافست فً انعاو انسابق فً يصر خلال انفترة

2̀ ) نهًطبحت انًسروعت بًحصىل انطًبطى انشخىي فً انعبو انحبنً.( انقًُت انخقذَرَت Ŷحُث أٌ: )
 ( يعُىَت انًُىرج.Fانًعذل، )  قًُت يعبيم انخحذَذ ( 

 .3.35، )*( يعُىي عُذ يطخىي يعُىَت 3.31يعُىي عُذ يطخىي يعُىَت  (**)وانقًُت انخً بٍُ الاقىاش حشُر إنً قًُت ث انًحطىبت، 

 ( ببنًهحق.8(، )9(، )2) رقىبنجذاول انىاردة ب انًصذر: حطبج يٍ انبُبَبث

 نهًحاصيم انًُافست: انفذاَيت انًتغيراث انخاصت بانتكانيف الإَتاريت - ب

تم تقجيخ دوال استجابة العخض باستخجام نسهذج مارك نيخلهف السعجل وذلك باعتبار أن السداحة  
مسحاصيل الفجانية لالتكاليف الإنتاجية  ( دالة فىYtالسدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى فى العام الحالى )

 وىى: t-1)السشافدة فى العام الدابق بفتخة تأخيخ عام واحج )
 X1(t-1) لسحرهل القسح فى العام الدابق.  الفجانية = التكاليف الإنتاجية 

X2(t-1) لسحرهل البخسيم السدتجيم فى العام الدابق. الفجانية = التكاليف الإنتاجية 
X3(t-1) لسحرهل البخسيم التحخير فى العام الدابق. الفجانية = التكاليف الإنتاجية 
X4(t-1)  لسحرهل بشجخ الدكخ فى العام الدابق.  الفجانية= التكاليف الإنتاجية 
X5(t-1)  لسحرهل البرل فى العام الدابق. الفجانية= التكاليف الإنتاجية 
X6(t-1)  ل الباذنجان فى العام الدابق. لسحره  الفجانية= التكاليف الإنتاجية 
X7(t-1)  لسحرهل الفمفل فى العام الدابق. الفجانية= التكاليف الإنتاجية 
X8(t-1)  لسحرهل الكهسة فى العام الدابق. الفجانية= التكاليف الإنتاجية 
X9(t-1)  لسحرهل البدمة الخزخاء فى العام الدابق. الفجانية= التكاليف الإنتاجية 

( أن الشسهذج 8تبين من الججول رقم ) Stepwiseالانحجار الستعجد السخاحل باستخجام تحميل سمهب بعج تصبيق أ
لمهغاريتسى السددوج ىه أفزل الشساذج لتقجيخ دالة استجابة العخض لسحرهل الصساشم الذتهى وفقاَ لكيسة ا

( وجهد 8بالججول رقم ) (2(. ويتزح من السعادلة رقم )Fومعشهية الشسهذج ) (2̀ معامل التحجيج السعجل )
بين كل من السداحة السدروعة بسحرهل  0.00عشج مدتهى معشهية  وإحرائياعلاقة شخدية مشصكية اقترادياَ 

لسحرهل القسـح  الفجانية الصساشم الذتهى بالألف فجان فى العام الحالى )كستغيخ تابع( والتكاليف الإنتاجية
وىحا يعشى أن زيادة  0.25مغت مخونة استجابة العخض لو حهالى . حيث ب(X1(t-1)) بالجشيو فى العام الدابق

% يؤدى إلى زيادة السداحة السدروعة 0لسحرهل القسح فى العام الدابق بسقجاره  الفجانية التكاليف الإنتاجية

صبفً 

انعبئذ 

 انفذاًَ

خطٍ 

 يرحهً

3  ̂                                               

              

(28.59)**      (3.03)**         (-3.91)**             (3.67)**          (-

4.17)** 

3.93 18.03 
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%. كسا وضاح الشسهذج وجهد علاقة عكدية بين كل 0.25بسحرهل الصساشم الذتهى فى العام التالى بسقجار 
 احة السدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى بالألف فجان )كستغيخ تابع( وكل من التكاليف الإنتاجيةمن السد
لسحرهل الفجانية ( والتكاليف الإنتاجية X3(t-1)بخسيم التحخير بالجشيو فى العام الدابق )اللسحرهل الفجانية 

 0.82،0.52عخض ليسا حهالى (، حيث بمغت مخونة استجابة الX8(t-1)الكهسة بالجشيو فى العام الدابق )
لسحرهلى بخسيم التحخير والكهسة فى العام الدابق الفجانية عمى التختيب وىحا يعشى أن زيادة التكاليف الإنتاجية 

%، 0.52السداحة السدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى فى العام التالى بسقجار  تشاقز% يؤدى إلى 0بسقجار 
عشج مدتهى  ينع السشصق الاقترادى عمى الخغم من معشهية الستغيخ ىحا لا يتفق مو  % عمى التختيب0.82
% من التغيخات الحادثة فى 28، مسا يعشى أن 0.28بمغ معامل التحجيج السعجل حهالى  . وقج0.02 معشهية

السداحة السدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى تخجع إلى الستغيخات السهجهدة بشسهذج الاستجابة. وقج ثبت 
  .0.00هذج ككل عشج مدتهى معشهية معشهية الشس

 انًتغيراث انخاصت بصافً انعائذ انفذاًَ نهًحاصيم انًُافست: - ث

تم تقجيخ دوال استجابة العخض باستخجام نسهذج مارك نيخلهف السعجل وذلك باعتبار أن السداحة  
صافى العائج الفجانى السحاصيل السشافدة  ( دالة فىYtالسدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى فى العام الحالى )

 وىى: t-1)فى العام الدابق بفتخة تأخيخ عام واحج )
 X1(t-1)  .صافى العائج الفجانى لسحرهل القسح فى العام الدابق = 

X2(t-1) .صافى العائج الفجانى لسحرهل البخسيم السدتجيم فى العام الدابق = 
X3(t-1) البخسيم التحخير فى العام الدابق. = صافى العائج الفجانى لسحرهل 

 X4(t-1) .صافى العائج الفجانى لسحرهل بشجخ الدكخ فى العام الدابق = 
X5(t-1)  .صافى العائج الفجانى لسحرهل البرل فى العام الدابق = 
X6(t-1) .صافى العائج الفجانى لسحرهل الباذنجان فى العام الدابق = 
X7(t-1) سحرهل الفمفل فى العام الدابق.= صافى العائج الفجانى ل 
X8(t-1) .صافى العائج الفجانى لسحرهل الكهسة فى العام الدابق = 
X9(t-1) .صافى العائج الفجانى لسحرهل البدمة الخزخاء فى العام الدابق = 

( أن 8تبين من الججول رقم ) Stepwiseالانحجار الستعجد السخاحل باستخجام  تحميل بعج تصبيق أسمهب  
الشسهذج الخصى ىه أفزل الشساذج لتقجيخ دالة استجابة العخض لسحرهل الصساشم الذتهى وفقاَ لكيسة معامل 

( وجهد علاقة شخدية 8( بالججول رقم )5(. يتزح من السعادلة رقم )F( ومعشهية الشسهذج )2̀ التحجيج السعجل )



 تقدير دالة استجابة العرض لمحصول الطماطم الشتوى فى مصر، ، وآخرونأحمد فايقة عباس قرنى
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

18 
 

فى العام الحالـى )كستغيخ تابع( وبين بين كل من السداحة السدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى بالألف فجان 
وصافى العائج الفجانى لسحرهل  (X1(t-1))الدابق صافى العائج الفجانى لسحرهل القسـح بالجشيو فى العام 

 0.08، 0.05. حيث بمغت مخونة استجابة العخض ليسا حهالى (X7(t-1)) الفمفل بالجشيو فى العام الدابق 
% 0صافى العائج الفجانى لسحرهلى القسح والفمفل فى العام الدابق بسقجاره  عمى التختيب وىحا يعشى أن زيادة

% عمى 0.08%، 0.05يؤدى إلى زيادة السداحة السدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى فى العام التالى بسقجار 
. كسا 0.00التختيب وىحا لا يتفق مع السشصق الاقترادى عمى الخغم من معشهية الستغيخين عشج مدتهى معشهية 

بين كل من السداحة  0.00وضاح الشسهذج وجهد علاقة عكدية مشصكية اقترادياَ واحرائياَ عشج مدتهى معشهية 
السدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى بالألف فجان )كستغيخ تابع( وكل من صافى العائج الفجانى لسحرهل 

ى لسحرهل البدمة الخزخاء بالجشيو فى ( وصافى العائج الفجانX6(t-1)الباذنجان بالجشيو فى العام الدابق )
عمى التختيب وىحا  0.02، 0.00(، حيث بمغت مخونة استجابة العخض ليسا حهالى X9(t-1)العام الدابق )

% فى صافى العائج الفجانى لسحرهلى الباذنجان والبدمة الخزخاء فى العام الدابق 0يعشى أن أى زيادة مقجارىا 
% 0.02%، 0.00وعة بسحرهل الصساشم الذتهى فى العام التالى بسقجار السداحة السدر  تشاقزتؤدى إلى 

% من التغيخات الحادثة فى 45، مسا يعشى أن 0.45عمى التختيب. وقج بمغ معامل التحجيج السعجل حهالى 
السداحة السدروعة بسحرهل الصساشم الذتهى تخجع إلى الستغيخات السهجهدة بشسهذج الاستجابة. وقج ثبت 

  .0.00لشسهذج ككل عشج مدتهى معشهية معشهية ا
 

 انًراج :

أحمد حسن أبو شامة عبد الصادق، دراسة اقتصادية لإنتاج واستهلاك محصول الطماطم فى مصر،  -1

 .2121(، أكتوبر 8(، العدد )3المجلة العربية للعلوم الزراعية، المجلد )

جًبل انذٍَ زكٍ، دراضت اقخصبدَت لاضخجببت انعرض نبعط انًحبصُم انسراعُت فً يصر، رضبنت  -2

 .1883، أضُىطقطى الاقخصبد انسراعً كهُت انسراعت، جبيعه  –يبجطخُر 

حطٍُ حطٍ عهً آدو، يُخصر محمد يحًىد، دراضت ححهُهُت لاضخجببت عرض يحصىل انطًبطى انشخىي  -3

 .2316(، يبرش 1(، انعذد )24بث انعربُت نهعهىو انسراعُت، يجهذ )فً يصر، يجهت اححبد انجبيع

ضبنٍ عبذ انحًُذ حطٍ بىادٌ، حقذَر إحصبئً نذوال اضخجببت انعرض نًحصىل انبطبطص وانطًبطى  -4

انصُفً ببلأراظً انجذَذة فٍ جًهىرَت يصر انعربُت، يجهت حىنُبث انعهىو انسراعُت بًشخهر، يجهذ 

 .2315(، 4(، عذد )53)



 .م(2022) يناير( 1( العدد )4أسوان ، المجلد )جامعة   –فريقية ودول حوض النيل مجلة البحوث والدراسات الإ 
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ًُ عببش دروَش، دراضت اقخصبدَت لاضخجببت عرض يحصىل انبطبطص فً يصر، انًجهت انًصرَت ي -5

 . 2312نلاقخصبد انسراعً، انًجهذ انطبب  وانعشروٌ، انعذد انراب ، دَطًبر 

َبدَت عبذ الله انغرَب، دراضت ححهُهُت لاضخجببت عرض يحصىل انطًبطى انصُفً فً الأراظً انجذَذة،  -6

 .2339(، ضبخًبر 3(، انعذد )19نلاقخصبد انسراعً، انًجهذ )انًجهت انًصرَت 

وزارة انسراعت واضخصلاح الأراظً، قطبع انشئىٌ الاقخصبدَت، الإدارة انًركسَت نلاقخصبد انسراعً،  -2

 َشرة الاقخصبد انسراعٍ، أعذاد يخخهفت.

 

نًحصىل انطًاغى انشتىي غبقاَ نلإَتاريت انفذاَيت (: انًتغيراث انذاخهت فً تقذير دوال استزابت انعرض 1رذول رقى ) انًهحق

 (.2012-2005وانسعر انًزرعً وانتكانيف الإَتاريت وصافً انعائذ انفذاًَ فً انعاو انسابق فً يصر خلال انفترة )

انًصذر: جًعج وحطب يٍ: وزارة انسراعت واضخصلاح الأراظً، قطبع انشئىٌ الاقخصبدَت، الإدارة انًركسَت نلاقخصبد انسراعً، 

 يخخهفت.َشرة الاقخصبد انسراعً، أعذاد 

 انسُىاث

انًساحت 

 )أنف فذاٌ(

t-1 

الإَتاريت انفذاَيت 

 )غٍ/فذاٌ(

t-1 

 انسعر انًزرعً

 )رُيّ/فذاٌ(

t-1 

 َتاريتانتكانيف الإ

 )رُيّ/فذاٌ(

t-1 

 صافً انعائذ انفذاًَ

 )رُيّ/فذاٌ(

t-1 

2005 198.375 18.05 491 3384 5690 

2006 214.62 18.53 466 3576 5273 

2007 209.09 18.24 611 3520 8022 

2008 200.29 18.09 633 3710 8140 

2009 217.89 17.69 845 3960 11622 

2010 265.24 18.58 547 4318 6662 

2011 204.42 18.39 712 4434 9664 

2012 208.19 16.75 1737 4499 26048 

2013 208.07 17.82 1474 4817 21683 

2014 201.69 18.2 1485 5006 22134 

2015 195.5 17.33 1490 5370 20994 

2016 187.14 17.68 1540 5867 21947 

2017 185.38 17.96 1462 8267 19542 

2018 168.88 18.3 1755 9264 25501 

2019 171.11 17.26 1771 10705 21033 

 15597.00 5379.80 1134.60 17.92 202.39 انًخىضط



 تقدير دالة استجابة العرض لمحصول الطماطم الشتوى فى مصر، ، وآخرونأحمد فايقة عباس قرنى
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Abstract 

The tomato crop is one of the most important vegetable crops in Egypt, as it receives 

great attention from the state, the farmer, and the consumer. Supply response 

functions for the winter tomato crop in Egypt, in order to determine the most 

important economic factors affecting the cultivated area of this crop during the period 

(2005-2019). 

 



 .م(2022) يناير( 1( العدد )4أسوان ، المجلد )جامعة   –فريقية ودول حوض النيل مجلة البحوث والدراسات الإ 
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 (.2012-2005)(: انًتغيراث انذاخهت في تقذير دانت استزابت انعرض نًحاصيم انذراست في يصر وفقاً نلأسعار انًزرعيت انًحاصيم انًُافست خلال انفترة 2رذول رقى )انًهحق 

 انسُىاث

 انسعر انًزرعً نهًحاصيم انًُافست

انقًح 

 )رُيّ/أردب(

t-1 

انبرسيى انًستذيى 

 )رُيّ/حشّ(

t-1 

انبرسيى تحريش 

 )رُيّ/حشّ(

t-1 

بُزر انسكر 

 )رُيّ/غٍ(

t-1 

 انبصم

 )رُيّ/غٍ(

t-1 

 انطًاغى

 )رُيّ/غٍ(

t-1 

انبارَزاٌ 

 )رُيّ/غٍ(

t-1 

انفهفم 

 )رُيّ/غٍ(

t-1 

 انكىست

 )رُيّ/غٍ(

t-1 

 انخعراء انبسهت

 )رُيّ/غٍ(

t-1 

2005 150 1026 1026 158 315 491 0 0 521 629 

2006 168 1148 1148 160 296 466 0 541 552 687 

2007 169 1209 1209 171 480 611 0 714 640 911 

2008 173 1227 1227 187.5 603 633 0 732 655 1210 

2009 383 1819 1819 231 659 845 0 1765 1058 1476 

2010 242 2074 2074 317.22 707 547 1584 1785 1136 1511 

2011 272 2176 2176 263 755 712 1614 1850 954 1561 

2012 352 3006 3006 355 840 1737 1637 1884 1325 2085 

2013 378 3570 3570 363.5 858 1474 1672 1941 1444 2435 

2014 387 3655 3655 386.7 876 1485 1690 2020 1762 2689 

2015 411 3716 3716 370.07 959 1490 1699 2019 1792 2701 

2016 413 3866 3866 378.52 1041 1540 1724 2060 1852 2966 

2017 416 3971 3971 379.37 1052 1462 1733 2062 1831 2976 

2018 564 4831 4831 534 1932 1755 2028 2233 2374 3957 

2019 564 5288 5288 600 1998 1771 2034 2221 2382 3967 

 2117.40 1351.87 1588.47 1161.00 1134.60 891.40 323.66 2838.80 2838.80 336.13 انًخىضط

 ، أعذاد يخخهفت.انسراعًَشرة الاقخصبد : جًعج وحطب يٍ: وزارة انسراعت واضخصلاح الأراظً، قطبع انشئىٌ الاقخصبدَت، الإدارة انًركسَت نلاقخصبد انسراعً، انًصذر

 

 



 تقدير دالة استجابة العرض لمحصول الطماطم الشتوى فى مصر، ، وآخرونأحمد فايقة عباس قرنى
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 (.2012-2005ة )(: انًتغيراث انذاخهت في تقذير دانت استزابت انعرض نًحاصيم انذراست في يصر وفقاً نهتكانيف الإَتاريت نهًحاصيم انًُافست خلال انفتر3رذول رقى )انًهحق 

 انسُىاث

 انتكانيف الإَتاريت نهًحاصيم انًُافست

 انقًح

 )رُيّ(

t-1 

 انًستذيىانبرسيى 

 )رُيّ(

t-1 

انبرسيى تحريش 

 )رُيّ(

t-1 

بُزر انسكر 

 )رُيّ(

t-1 

 انبصم

 )رُيّ(

t-1 

 انطًاغى

 )رُيّ(

t-1 

انبارَزاٌ 

 )رُيّ(

t-1 

انفهفم 

 )رُيّ(

t-1 

 انكىست

 )رُيّ(

t-1 

 انبسهت انخعراء

 )رُيّ(

t-1 

2005 1904 1116 638 1857 2486 3384 0 0 2119 1956 

2006 1981 1130 650 1856 2632 3576 0 2592 2129 2129 

2007 2143 1193 680 1886 2791 3520 0 2830 2243 2356 

2008 2444 1273 674 1959 2827 3710 0 3226 2218 2648 

2009 3145 1675 952 2368 3040 3960 0 4040 2645 3198 

2010 3459 1933 1194 2697 3290 4318 3145 4250 3327 3617 

2011 3680 2096 1256 3003 3438 4434 3350 4450 4312 3808 

2012 4069 2357 1294 3457 3637 4499 3783 4685 4520 3967 

2013 4425 2620 1499 4092 3612 4817 4510 4934 4957 4272 

2014 4808 3161 1644 4393 3767 5006 4580 4953 5333 4403 

2015 5271 3394 2245 4869 4090 5370 4899 5137 5490 4547 

2016 5627 3540 2338 5316 4397 5867 5113 5225 6066 4659 

2017 7054 4956 4190 6853 6762 8267 7313 7385 8090 6772 

2018 8991 6086 4621 7394 9357 9264 9696 8897 10369 8276 

2019 10631 6584 4863 8613 10949 10705 10322 9417 11267 8679 

 4352.47 5005.67 4801.40 3780.73 5379.80 4471.67 4040.87 1915.87 2874.27 4642.13 انًخىضط

 ، أعذاد يخخهفت.َشرة الاقخصبد انسراعً: جًعج وحطب يٍ: وزارة انسراعت واضخصلاح الأراظً، قطبع انشئىٌ الاقخصبدَت، الإدارة انًركسَت نلاقخصبد انسراعً، انًصذر

 

 



 .م(2022) يناير( 1( العدد )4أسوان ، المجلد )جامعة   –فريقية ودول حوض النيل مجلة البحوث والدراسات الإ 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

23 
 

 

 (.2012-2005) انًتغيراث انذاخهت في تقذير دانت استزابت انعرض نًحاصيم انذراست في يصر وفقاً نصافً انعائذ انفذاًَ نهًحاصيم انًُافست خلال انفترة(: 4رذول رقى )انًهحق 

 انسُىاث

 صافً انعائذ انفذاًَ نهًحاصيم انًُافست

 انقًح

 )رُيّ(

t-1 

 انبرسيى انًستذيى

 )رُيّ(

t-1 

انبرسيى تحريش 

 )رُيّ(

t-1 

بُزر انسكر 

 )رُيّ(

t-1 

 انبصم

 )رُيّ(

t-1 

 انطًاغى

 )رُيّ(

t-1 

انبارَزاٌ 

 )رُيّ(

t-1 

انفهفم 

 )رُيّ(

t-1 

 انكىست

 )رُيّ(

t-1 

 انبسهت انخعراء

 )رُيّ(

t-1 

2005 1666 2988 1414 1365 1655 5690 0 0 1747 1120 

2006 1956 3462 1646 1755 1204 5273 0 773 1818 1182 

2007 1863 3643 1738 1722 3380 8022 0 1911 2474 2090 

2008 1769 3635 1780 2489 5287 8140 0 1656 2020 3160 

2009 5159 5601 2686 2578 6100 11622 0 7132 3893 3474 

2010 2190 6363 2954 4230 6390 6662 16541 7827 5078 3376 

2011 1977 6608 3096 3051 7069 9664 16323 9290 3634 3071 

2012 3884 9667 4718 3964 8394 26048 14689 9093 5102 5205 

2013 4358 11660 5641 4628 8740 21683 14484 7696 6296 4794 

2014 4274 11459 5666 4959 9441 22134 15659 9330 8088 7273 

2015 4047 11470 5187 4170 10422 20994 14597 10040 9496 7256 

2016 3941 11924 5394 3838 10815 21947 13470 6597 9057 7938 

2017 2573 10928 3752 1810 8375 19542 15029 5843 6563 6956 

2018 3824 13238 5041 4797 20421 25501 19897 7487 10271 9048 

2019 2142 14568 5713 5414 18368 21033 17615 14401 7610 9577 

 5034.67 5543.13 6605.07 10553.60 15597.00 8404.07 3384.67 3761.73 8480.93 3041.53 انًخىضط

 ، أعذاد يخخهفت.َشرة الاقخصبد انسراعً: جًعج وحطب يٍ: وزارة انسراعت واضخصلاح الأراظً، قطبع انشئىٌ الاقخصبدَت، الإدارة انًركسَت نلاقخصبد انسراعً، انًصذر

 


